УИД 63RS0025-01-2024-000332-17

Дело №2-1396/2024

Р Е Ш Е Н И Е

именем Российской Федерации

24 июня 2024 года город Сызрань

Сызранский городской суд Самарской области в составе: 

Председательствующего судьи Фоминой А.В.,

при секретаре Любимовой В.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-1396/2024 по иску ООО «ЭкоСтройРесурс» к ФИО1, ФИО2, ФИО3 в лице законного представителя ФИО1 о взыскании задолженности за предоставленные услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами, возникшей в рамках наследственных правоотношений,

у с т а н о в и л:

ООО «ЭкоСтройРесурс» обратилось в суд с иском к наследникам принявшим наследство после смерти ФИО4 о взыскании задолженности за предоставленные услуги по обращению с ТКО за период с 

<

дата> по 

<

дата> в размере 48 032,59 рублей, а также расходов по оплате государственной пошлины в сумме 1 640 рублей. 

В обоснование заявленных требований указало, что ООО «ЭкоСтройРесурс» осуществляет деятельность в качестве регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами (далее – ТКО) на территории Самарской области. Согласно выписке из ЕГРН ФИО4, умершей 

<

дата>, принадлежит на праве собственности объект недвижимого имущества, общей площадью 225,3 кв.м., расположенный по адресу: г.Сызрань, 

<

адрес>. Общая сумма задолженности за период с 

<

дата> по 

<

дата> составляет 48 032,59 рублей. ООО «ЭкоСтройРесурс» обратилось в мировой суд, определением мирового судьи судебного участка № *** судебного района г.Сызрани Самарской области от 

<

дата> в принятии заявления было отказано в связи со смертью ФИО4 Объект недвижимости, находящийся по адресу: г.Сызрань, 

<

адрес>, входит с состав наследственного имущества в соответствии со ст.1112 ГК РФ.

Определением суда от 

<

дата> к участию в деле в качестве ответчиков привлечены наследники умершей ФИО4 – ФИО5, ФИО2 и ФИО3, в лице законного представителя ФИО5.

В судебное заседание представитель истца ООО «ЭкоСтройРесурс» по доверенности ФИО6 не явилась, в исковом заявлении содержится ходатайство о рассмотрении дела без участия представителя истца. Также представила письменный отзыв на ходатайство ответчика о применении срока исковой давности, в котором указала, что взысканию подлежит задолженность в пределах трехлетнего срока – за период с 

<

дата> по 

<

дата>. В связи с применением сроков исковой давности, размер указанной задолженности за предоставленные услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами за период с 

<

дата> по 

<

дата> составил 24 526,56 руб. (1021,94 (сумма в месяц) х 24 (количество месяцев) = 24 526,56 руб.

Ответчики ФИО1, ФИО2, ФИО3 в лице законного представителя ФИО1 в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом. ФИО1 представила заявление с просьбой о рассмотрении дела без участия ответчиков, ходатайствовала о применении пропуска истцом срока исковой давности. 

В судебное заседание третье лицо – нотариус г.Сызрани ФИО7 не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, в письменном заявлении просила рассмотреть дело без ее участия.

Проверив дело, исследовав письменные материалы по делу, суд считает исковые требования обоснованными и подлежащими частичному удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно пп. 3,5 ст. 30 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее - ЖК РФ) собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме, а собственник комнаты в коммунальной квартире несет также бремя содержания общего имущества собственников комнат в такой квартире, если иное не предусмотрено федеральным законом или договором.

Собственник жилого дома или части жилого дома обязан обеспечивать обращение с твердыми коммунальными отходами путем заключения договора с региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами. Под обращением с твердыми коммунальными отходами для целей настоящего Кодекса и иных актов жилищного законодательства понимаются транспортирование, обезвреживание, захоронение твердых коммунальных отходов.

Согласно ч. 1 ст. 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Часть 4 статьи 154 ЖК РФ предусматривает, что плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

В силу ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до 10-числа месяца, следующего за истекшим месяцем.

Неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием для невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги (ч.1 ст.155 ЖК РФ).

В пунктах 19, 27 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 

<

дата> № *** "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности" даны разъяснения о том, что размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии - из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами государственной власти субъектов РФ, по тарифам, установленным органами государственной власти субъектов РФ, в порядке, предусмотренном федеральным законом, или органом местного самоуправления в случае наделения его отдельными государственными полномочиями (ч. 1, 2 ст. 157 ЖК РФ).

В соответствии со ст. 157 ЖК РФ размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов РФ в порядке, установленном Правительством РФ. Граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Правовые отношения в области обращения с отходами регулируются Федеральным законом № 89-ФЗ от 

<

дата> «Об отходах производства и потребления», а также другими законами и иными нормативным правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов РФ, а также муниципальными нормативными правовыми актами.

На основании ст. 1 Федерального закона № 89-ФЗ от 

<

дата> к твердым коммунальным отходам относят отходы, образующиеся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами, а также товары, утратившие свои потребительские свойства в процессе их использования физическими лицами в жилых помещениях в целях удовлетворения личных и бытовых нужд.

Статьей 24.7 п.1 Федерального закона от 

<

дата> № 89-ФЗ предусмотрено, что региональные операторы заключают договоры на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с собственниками твердых коммунальных отходов, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. Договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами является публичным для регионального оператора.

В силу ч. 20 ст. 12 Федерального закона от 

<

дата> № 176-ФЗ «О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» обязанность по внесению платы за коммунальную услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами наступает при наличии заключенного соглашения между органом исполнительной власти соответствующего субъекта Российской Федерации и региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами и утвержденного единого тарифа на услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории соответствующего субъекта РФ, но не позднее 

<

дата>.

Приказом Министерства энергетики и жилищно-коммунальных хозяйства Самарской области № *** от 

<

дата>, а также Приказами департамента ценового и тарифного регулирования Самарской области № *** от 

<

дата>, № *** от 

<

дата>, № *** от 

<

дата> утверждены предельные тарифы за услуги Регионального оператора по обращению с ТКО для населения в сумме 598, 16 руб./куб.м. (с 

<

дата> по 

<

дата>, в размере 622,07 руб./куб.м. (с 

<

дата>).

Приказом Министерства энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Самарской области № *** от 

<

дата> утвержден норматив накопления ТКО на территории городских округов Самарской области: Жигулевск, Кинель, Новокуйбышевск, Октябрьск, Отрадный, Похвистнево, Самара, Сызрань, Тольятти, Чапаевск на 1 кв.м. общей площади жилого помещения многоквартирных и индивидуальных домов и составляет 0,091 куб.м. в год.

Расчет ежемесячной платы соответствует формуле: Единица изменения (площадь недвижимости) х годовой норматив накопления ТКО (0,091м3) х предельный тариф (598,16 руб./м3, 622,07 руб./м3)/12 (количество месяцев в году).

Из материалов дела следует, что с 

<

дата> деятельность по сбору, накоплению, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению твердых коммунальных отходов на территории Самарской области осуществляется Региональным оператором.

Статус Регионального оператора по обращению с ТКО на территории Самарской области присвоен ООО "ЭкоСтройРесурс" по результатам конкурсного отбора, и впоследствии заключенного с Министерством энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Самарской области Соглашения об осуществлении деятельности Регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами на всей территории Самарской области от 

<

дата>.

Согласно выписке из ЕГРН от 

<

дата> ФИО4 с 

<

дата> является собственником жилого помещения с КН 63:08:0102003:118, общей площадью 225,3 кв.м., расположенного по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес>.

В соответствии со ст. 24.7 Федерального закона от 

<

дата> № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», ст. 30 ЖК РФ собственники ТКО обязаны заключать договор на оказание услуг по обращению с ТКО с Региональным оператором.

Типовая форма договора, содержащая положения о предоставлении услуг по обращению с ТКО утверждена Постановлением Правительства РФ от 

<

дата> № *** «Об обращении с твердыми коммунальными отходами и внесении изменения в постановление Правительства РФ от 

<

дата> № ***».

Согласно пунктам 8(4) – 8(17) Правил № ***, договор считается заключенным на условиях типового договора и вступившим в силу на 16-ый рабочий день после размещения Региональным оператором предложения о заключении указанного договора на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Предложение о заключении договора по обращению с ТКО и типовой договор были опубликованы Региональным оператором 

<

дата> на сайте: https://ecostr.ru, а также опубликовано 

<

дата> в средствах массовой информации – в газете «Волжская коммуна» выпуск № *** (30578) от 

<

дата>.

Данная позиция подтверждается письмом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 

<

дата> № ***-АЧ/04, в котором указано, что договора на оказание услуг по обращению с ТКО между собственниками помещений и Региональным оператором считаются заключенными с даты начала оказания услуг по обращению с ТКО. Договоры заключаются на неопределенный срок в соответствии с типовыми договорами, утвержденными Правительством Российской Федерации, в связи с чем заключение договора в письменной форме не требуется.

Таким образом, в силу своей публичности договор с Региональным оператором считается заключенным вне зависимости от соблюдения формальных условий его заключения и подписи потребителя (ст. 426 ГК РФ), а также согласно ст. 425 ГК РФ оказываемые потребителю услуги, вне зависимости от даты заключения договора подлежат оплате с 

<

дата>, то есть с даты фактического оказания Региональным оператором услуг потребителю.

Таким образом, согласно представленному истцом расчету, сумма ежемесячной оплаты за коммунальную услугу по указанному объекту недвижимости (лицевой счет № ***) за период с 

<

дата> по 

<

дата> составляет 1 021,97 рублей.

ООО «ЭкоСтройРесурс» направило мировому судье судебного участка № *** судебного района г.Сызрани Самарской области заявление о выдаче судебного приказа о взыскании с ФИО4 задолженности за предоставление услуги по обращению с ТКО. 

<

дата> мировым судьей судебного участка № *** судебного района г.Сызрани Самарской области вынесено определение об отказе в принятии заявление о выдаче судебного приказа, поскольку ФИО4 в 2011 году снята с регистрационного учета, в связи со смертью.

ФИО4 умерла 

<

дата>.

ООО «ЭкоСтройРесурс» обратилось в суд с иском о взыскании с наследников ФИО4 задолженности за период с 

<

дата> по 

<

дата>.

Согласно п. 1 ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В соответствии с п. 1 ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследства не требуется только для приобретения выморочного имущества (статья 1151). Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия (пункт 4 статьи 1152 ГК РФ).

Статья 1153 ГК РФ определяет способы принятия наследства: путем подачи наследником нотариусу заявления о принятии наследства (о выдаче свидетельства о праве на наследство), либо осуществления наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства.

В силу п. 2 ст. 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

На основании ст. 218 ГК РФ, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии завещанием или законом.

Согласно п. 4 ст. 1152 ГК РФ, принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимости от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации, а в соответствии со ст. 210 ГК РФ собственник несет бремя содержания, принадлежащего ему имущества, в том числе расходы на оплату коммунальных услуг.

Согласно статье 1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества. До принятия наследства требования кредиторов могут быть предъявлены к наследственному имуществу. Наследник должника при условии принятия им наследства становится должником перед кредитором в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

В силу п.3 ст.1175 ГК РФ кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам в пределах сроков исковой давности, установленных для соответствующих требований. 

Стоимость перешедшего к наследникам имущества, пределами которой ограничена их ответственность по долгам наследодателя, определяется его рыночной стоимостью на время открытия наследства вне зависимости от ее последующего изменения ко времени рассмотрения дела судом. Поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства (например, в случае, если наследодателем был заключен кредитный договор, обязанности по возврату денежной суммы, полученной наследодателем, и уплате процентов на нее). Размер задолженности, подлежащей взысканию с наследника, определяется на время вынесения решения суда (п.61 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 

<

дата> № *** «О судебной практике по делам о наследовании).

Как разъяснено в пункте 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 

<

дата> № *** «О судебной практике по делам о наследовании», в состав наследства входит принадлежавшее наследодателю на день открытия наследства имущество, в частности: вещи, включая деньги и ценные бумаги (статья 128 ГК РФ); имущественные права (в том числе права, вытекающие из договоров, заключенных наследодателем, если иное не предусмотрено законом или договором; исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности или на средства индивидуализации; права на получение присужденных наследодателю, но не полученных им денежных сумм); имущественные обязанности, в том числе долги в пределах стоимости перешедшего к наследникам наследственного имущества (пункт 1 статьи 1175 ГК РФ).

К имуществу умершей 

<

дата> ФИО4 открыто наследственное дело № *** у нотариуса г.о. Сызрань ФИО7

Наследниками после смерти ФИО4 являются:

Дочь – ФИО8, 

<

дата> подала заявление о принятии наследства по всем основаниям: по закону и другим основаниям; 

<

дата> подала заявление о выдаче свидетельства о праве на наследство.

В наследственном деле имеются сведения о завещании ФИО4, удостоверенном 

<

дата> нотариусом г.Сызрани ФИО9 по реестру № ***, по которому квартира, расположенная по адресу Самарская область, г.Сызрань, 

<

адрес>, завещана ФИО5. Заявление от ФИО5 не поступало. Сведения об указанной квартире в наследственном деле отсутствуют. Сведения о других наследниках в наследственном деле отсутствуют.

<

дата> ФИО8 выданы свидетельства о праве на наследство по закону на денежные вклады, компенсацию на оплату ритуальных услуг и компенсации по вкладам.

В своем заявлении наследница указала, что наследодателю также принадлежало наследственное имущество, состоящее из ? доли в праве общей долевой собственности на земельный участок и ? доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенные по адресу Самарская область, г.Сызрань, 

<

адрес>. Документы, подтверждающие принадлежность наследодателю указанного имущества, в наследственном деле отсутствуют. 

После смерти 

<

дата> ФИО8 нотариусом г.Сызрани ФИО9 открыто наследственное дело № ***.

Наследником по завещанию на все имущество, удостоверенное нотариусом г.Сызрани ФИО9 

<

дата> по реестру № *** являются: 

Дочь – ФИО5;

Сын – ФИО2.

<

дата> ФИО5 выданы свидетельства о праве на наследство по завещанию на 5/16 долей в праве общей собственности на квартиру, расположенную по адресу Самарская область, г.Сызрань, 

<

адрес>; на 5/12 долей в праве общей собственности на земельный участок и 5/12 долей в праве общей собственности на жилой дом, расположенные по адресу Самарская область, г.Сызрань, 

<

адрес>.

<

дата> выдано свидетельство о праве на наследство по завещанию на 5/12 долей в праве на денежные средства, хранящиеся в банке. 

<

дата> ФИО2 выданы свидетельства о праве на наследство по завещанию на 5/16 долей в праве общей собственности на квартиру, расположенную по адресу Самарская область, г.Сызрань, 

<

адрес>; на 5/12 долей в праве общей собственности на земельный участок и 5/12 долей в праве общей собственности на жилой дом, расположенные по адресу Самарская область, г.Сызрань, 

<

адрес>.

<

дата> выдано свидетельство о праве на наследство по завещанию на 5/12 долей в праве на денежные средства, хранящиеся в банке.

Наследниками по закону являются:

Дочь – ФИО5;

Сын – ФИО2;

Дочь – ФИО3, 

<

дата> г.р.

<

дата> ФИО3 выданы свидетельства о праве на наследство по закону на 1/8 долей в праве общей собственности на квартиру, расположенную по адресу Самарская область, г.Сызрань, 

<

адрес>; на 1/6 долю в праве общей собственности на земельный участок и 1/6 долю в праве общей собственности на жилой дом, расположенные по адресу Самарская область, г.Сызрань, 

<

адрес>.

<

дата> выдано свидетельство о праве на наследство по завещанию на 1/6 долю в праве на денежные средства, хранящиеся в банке.

Стоимость 

<

адрес> 637,50 руб.; стоимость земельного участка 345 427,74 руб.; стоимость жилого 

<

адрес> 803 887,15 руб.; сумма денежных средств на вкладах Сбербанк 6 448,7 руб.

Таким образом, наследниками, принявшими наследство после смерти ФИО4, являются: внучка – ФИО5, внук – ФИО2 и внучка ФИО3

Соответственно, после смерти ФИО4 жилой дом по адресу: Самарская область, г.Сызрань, 

<

адрес> принадлежит внучке – ФИО5 (5/12 долей), внуку – ФИО2 (5/12 долей) и внучке ФИО3 (1/6 доля), что подтверждается выпиской из ЕГРН №КУВИ-001/2024-77312457 от 

<

дата>.

Стоимость наследственного имущества многократно превышает задолженность по обращению с ТКО за период с 

<

дата> по 

<

дата>. Задолженность по обращению с ТКО, возникшая за период с 

<

дата> по 

<

дата> после смерти ФИО4, умершей 

<

дата>, не является долгом наследодателя и не может являться наследственным имуществом, данные требования основаны на обязательствах, возникающих у наследника после принятия наследства.

До настоящего времени указанная задолженность не погашена.

Представленный в материалы дела расчет истца ответчиком не оспорен, доказательств добровольного погашения возникшей задолженности суду не представлено.

Ответчиком заявлено ходатайство о применении последствий пропуска истцом срока исковой давности.

В соответствии со статьей 196 Гражданского кодекса Российской Федерации общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 настоящего Кодекса.

По правилам п. 1 ст. 200 ГК РФ, если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права.

Пунктом п. 2 названной статьи предусмотрено, что по обязательствам с определенным сроком исполнения течение срока исковой давности начинается по окончании срока исполнения.

По обязательствам, срок исполнения которых не определен или определен моментом востребования, срок исковой давности начинает течь со дня предъявления кредитором требования об исполнении обязательства, а если должнику предоставляется срок для исполнения такого требования, исчисление срока исковой давности начинается по окончании срока, предоставляемого для исполнения такого требования. При этом срок исковой давности, во всяком случае, не может превышать десять лет со дня возникновения обязательства.

В соответствии с п. 2 ст. 199 ГК РФ исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения.

Как разъяснено в пункте 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 

<

дата> N 43 "О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности", по смыслу статьи 201 Гражданского кодекса Российской Федерации, переход прав в порядке универсального или сингулярного правопреемства (наследование, реорганизация юридического лица, переход права собственности на вещь, уступка права требования и пр.), а также передача полномочий одного органа публично-правового образования другому органу не влияют на начало течения срока исковой давности и порядок его исчисления. В этом случае срок исковой давности начинает течь со дня, когда первоначальный обладатель права узнал или должен был узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права.

В соответствии с частью 2 статьи 56 ГПК РФ суд определяет, какие обстоятельства имеют значение для дела, какой стороне надлежит их доказывать, выносит обстоятельства на обсуждение, даже если стороны на какие-либо из них не ссылались.

Согласно п. 3 "Обзора судебной практики по гражданским делам, связанным с разрешением споров об исполнении кредитных обязательств", утвержденных Президиумом Верховного Суда РФ 

<

дата>, при исчислении сроков исковой давности по требованиям о взыскании просроченной задолженности по кредитному обязательству, предусматривающему исполнение в виде периодических платежей, суды применяют общий срок исковой давности (статья 196 ГК РФ), который подлежит исчислению отдельно по каждому платежу со дня, когда кредитор узнал или должен был узнать о нарушении своего права. При наличии заявления стороны в споре о пропуске срока исковой давности, установив факт пропуска данного срока без уважительных причин (если истцом является физическое лицо), в соответствии с частью 6 статьи 152 ГПК РФ суды принимают решения об отказе в иске без исследования иных фактических обстоятельств по делу.

На основании вышеуказанных правовых норм и разъяснений Верховного Суда РФ, при исчислении сроков исковой давности по требованиям о взыскании просроченной задолженности по кредитному обязательству, предусматривающему исполнение в виде периодических платежей, подлежит применению общий срок исковой давности (ст. 196 ГК РФ), который следует исчислять отдельно по каждому платежу со дня, когда кредитор узнал или должен был узнать о нарушении своего права.

Из представленных сведений ООО «ЭкоСтройРесурс» с 

<

дата> истец знал о нарушении своего права. 

ООО «ЭкоСтройРесурс» 

<

дата> (согласно штемпеля на конверте), за пределами срока исковой давности, который истек 

<

дата> (

<

дата> – 3 года), обратился в суд.

Как неоднократно указывал Конституционный Суд Российской Федерации в своих решениях, установление в законе общего срока исковой давности, т.е. срока для защиты интересов лица, право которого нарушено (статьи 195 и 196 ГК РФ), последствий пропуска такого срока (статья 199 ГК РФ) обусловлено необходимостью обеспечить стабильность отношений участников гражданского оборота и не может рассматриваться как нарушающее какие-либо конституционные права (определения от 

<

дата> N 439-О, от 

<

дата> N 890-О-О, от 

<

дата> N 823-О-О, от 

<

дата> N 266-О-О, от 

<

дата> N 267-О-О и др.).

Доказательств уважительности причин пропуска срока, истцом не представлено.

На основании вышеизложенного, учитывая заявление ответчика о применении последствий пропуска срока исковой давности, а также отсутствие других достаточных, достоверных и допустимых доказательств, свидетельствующих о совершении ответчиком действий, которые в силу положений ст. 203 ГК РФ свидетельствовали бы о новом течении срока исковой давности по заявленным истцом требованиям, при том положении, что истец на наличие каких-либо уважительных причин пропуска срока для обращения с соответствующими требованиями не ссылался.

Соответственно, датой начала исчисления срока исковой давности является 

<

дата>, при таких обстоятельствах подлежит взысканию задолженность за период с 

<

дата> (задолженность за январь 2021 года, ответчик обязана погасить до 

<

дата>) по 

<

дата>.

Учитывая, что ФИО5, ФИО2, ФИО3 в лице законного представителя ФИО5 приняли наследство, следовательно, с момента открытия наследства несут солидарную ответственность по оплате имеющейся задолженности и соответствующей коммунальной услуги по обращению с ТКО.

Таким образом, требования истца о взыскании задолженности с ответчиков, как наследников ФИО4, заявлены как к собственникам объекта недвижимого имущества по адресу: г. Сызрань, 

<

адрес>.

Требования кредиторов по обязательствам наследников, возникающим после принятия наследства (например, по оплате унаследованного жилого помещения и коммунальных услуг), удовлетворяются за счет имущества наследников.

Кроме того, учитывая приведенные выше положения ГК РФ, ЖК РФ, обязанность по внесению платы за коммунальные услуги по жилому помещению, полученному в собственность в порядке наследования, возникает с момента смерти собственника вне зависимости от того, проживает ли в данный момент кто-либо в данном помещении, а равно от того, когда наследники вступили в наследство, зарегистрировали ли права на наследственное имущество.

При этом ответчиками не опровергнуто, что в спорный период коммунальные услуги предоставлялись Региональным оператором.

Следовательно, факт наличия задолженности полностью нашел свое подтверждение в судебном заседании, а потому, требование истца о взыскании с ответчика суммы долга за период с 

<

дата> по 

<

дата> подлежит удовлетворению.

С учетом всех обстоятельств, суд считает возможным взыскать солидарно с ФИО1, ФИО2, ФИО3 в лице законного представителя ФИО1 задолженность за услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами по лицевому счету за период 

<

дата> по 

<

дата> в размере 22 483,34 рублей (1 021,97 руб. х 22 месяца = 22 483,34 руб.).

В силу ст. 98 ГПК РФ в пользу ООО «ЭкоСтройРесурс» с ответчиков необходимо взыскать расходы по уплате государственной пошлины в размере 874,5 руб., в равных долях с каждого.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд

р е ш и л:

Исковые требования ООО «ЭкоСтройРесурс» - удовлетворить частично.

Взыскать солидарно с ФИО1, 

<

дата> года рождения (паспорт серии 39 23 № ***, выдан ГУ МВД России по 

<

адрес>, 

<

дата>), ФИО2, 

<

дата> года рождения (паспорт серии 45 23 № ***, выдан ГУ МВД России по 

<

адрес>, 

<

дата>), ФИО3, 

<

дата> года рождения в лице законного представителя ФИО1, 

<

дата> года рождения (паспорт серии 39 23 № ***, выдан ГУ МВД России по 

<

адрес>, 

<

дата>) в пользу ООО «ЭкоСтройРесурс» (ИНН № ***) задолженность за предоставленные услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами за период с 

<

дата> по 

<

дата> в размере 22 483,34 руб.

Взыскать с ФИО1, 

<

дата> года рождения (паспорт серии 39 23 № ***, выдан ГУ МВД России по 

<

адрес>, 

<

дата>) в пользу ООО «ЭкоСтройРесурс» (ИНН № ***) расходы по оплате государственной пошлины в размере 291,5 руб.

Взыскать с ФИО2, 

<

дата> года рождения (паспорт серии 45 23 № ***, выдан ГУ МВД России по 

<

адрес>, 

<

дата>) в пользу ООО «ЭкоСтройРесурс» (ИНН № ***) расходы по оплате государственной пошлины в размере 291,5 руб.

Взыскать с ФИО3, 

<

дата> года рождения в лице законного представителя ФИО1, 

<

дата> года рождения (паспорт серии 39 23 № ***, выдан ГУ МВД России по 

<

адрес>, 

<

дата>) в пользу ООО «ЭкоСтройРесурс» (ИНН № ***) расходы по оплате государственной пошлины в размере 291,5 руб.

Решение может быть обжаловано в Самарский областной суд через Сызранский городской суд в течение месяца со дня принятия решения в окончательном виде.

Судья Фомина А.В.

Мотивированное решение суда изготовлено 01 июля 2024 года

Судья Фомина А.В.